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Kërkesa për 

Shugurim. ination 

Requirements 
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Diploma e EuNC-së/Kualifikimi në programin e Shërbesës së 

Krishterë, është bazuar si nje nevojë e distriktit per shugurim. Për të 

përshtatur kërkesat e ndryshme të distrikteve, programi i EuNC-së ka 

ndertuar fleksibilitet në atë për sa i përket zgjedhjeve.  Çdo  distrikt ka 

marrë nje program dhe e shfrytëzon këto zgjedhje në një mënyrë të 

veçantë për të adresuar fushat specifike të përqendrimit për distriktin  

e tyre. Ne disa raste, me shume ECTS (kredite) jane perdorur per disa 

kurse ne radhe në mënyrë që t'i mbulojnë ato në një thellësi më të 

madhe. Këto detaje të ketij dokumenti, me kerkesa specifike te 

kurseve nga EuNC-ja të programit qe nevojitet ne cdo distrikt per 

shugurimin.  

Shënim: Në disa distrikte, mund te shtohen disa kurse, pavarësisht 

nga programi i EuNC për të përmbushur kërkesat e plota për 

shugurim. 



 

 

E
Q

:D
is

tr
ik

te
t:
S

h
q

ip
ë
ri

-K
o

so
vë

,B
u

ll
ga

ri
a;

 R
u

m
an

ia
) 

Page 3 of 

23 

Togu Kurset ECTS 

 
Hyrje ne Dhjaten e Vjeter 

5 

Hyrje ne Dhjaten e Re 
5 

Hermenautika 
5 

Pentatuku dhe  Profetët e Dhjates se Vjeter 
6 

Ungjijte Sinoptikë dhe  Letrat e Palit 
6 
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 Hyrje ne teologji 3 

Shenjteri dhe Identitet 5 

Dokrina e Krishtere 1 dhe 2 6 

Historia dhe Qeverimi i Kishes se Nazaretasit 5 

Historia e Krishtere 1 dhe 2 6 

Etika e Krishtere 3 
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 Misioni I Perendise dhe Kisha 3 

Sherbesa Personale dhe Profesionale  3 

Formimi Shpirteror 3 

Mentorimi 3 

Ungjillizimi dhe Kisha 5 

Misioni Nderkulturor 4 

Zhvillimi I Besimit ne KIshen Lokale.  3 

Adhurimi I Krishtere 3 
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 Predikimi 5 

Drejtimi I Kishes 5 

Kujdesi Pastoral dhe Keshillimi 3 

Praktikumi 3 

Internship/Punë praktike 3 

Sherbese e integruar 3 

Komunikimi Interpersonal 2 
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Togu Kurset ECTS 

 Orientimi në EuNC/KEN 0 

Rritja dhe Zhvillimi Njerezor  3 

Hyrje ne Aftesite Akademike 2 

Besimet Boterore 3 

 Gjuha dhe te shprehite e te Shkruarit.  3 
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 Me zgjedhje: Zhvillimi I Kishes ose Teologjia e Xhon Ueslit.  3 

   

 Totali I  ECTS ( krediteve) për Përfundimin e Sherbeses se 
Krishtere.   

120 

   

Distrikti Siguron Kerkesat e  Kurseve për Shugurim  
 

 Dhembshuria e Krishterë 3 

   

 Totali I ECTS për Shugurim  123 
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